
 

 

 
Ministero dell'Istruzione 
Ministero dell'Università e della Ricerca   

                                                                                                                        
                                                                                 Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

  ISTITUTO COMPRENSIVO “LOREDANA CAMPANARI” 
Via Monte Pollino, 45 - 00015 Monterotondo (RM) 

Distretto 32 – Ambito 12-  Cod. Mecc. RMIC88700G – Cod. Fiscale  97198510584 

 0690085460     fax 069004032   rmic88700g@istruzione.it 
 
Circolare n. 73               Monterotondo 9 Gennaio 2022 

 
Ai Docenti e agli Operatori scolastici esterni 

Alle famiglie e agli alunni 
                 Alla Segreteria didattica e al personale ATA tutto 

 
 

OGGETTO: DISPOSIZIONI PER IL RIENTRO A SCUOLA DAL 10 GENNAIO 2022. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legge del 24 dicembre 2021, n. 221 che ha sancito la proroga fino al 31/03/ 2022 
dello stato di emergenza già dichiarato con delibera del Consiglio dei Ministri del 
31/12/2020;  

VISTO il Decreto Legge del 30 dicembre 2021, n. 228 -Disposizioni urgenti in materia di termini 
legislativi;  

VISTO il Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 229 – Misure urgenti per il contenimento della 
diffusione dell’epidemia da COVID-19 e disposizioni in materia di sorveglianza sanitaria;  

VISTA l’ordinanza del Ministero della Salute n° 60136 del 30/12/2021 “Aggiornamento delle misure 
di quarantena e isolamento in seguito alla diffusione a livello globale della nuova variante 
VOC SARS- CoV-2 Omicron (B.1.1.529);  

VISTO il Decreto Legge 7 gennaio 2022, n.1 “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza”;  
VISTA la nota congiunta Ministero dell’Istruzione e Ministero della Salute n. 11 del 08/01/2022 

 
DISPONE 

 
l’adozione delle seguenti misure di sicurezza per la salute in ambiente scolastico: 
 

1) recarsi a scuola solo in assenza di sintomi compatibili con Covid-19 e successive varianti;  
2) divieto di accedere o permanere nei locali della scuola ai soggetti con sintomatologia respiratoria 

o temperatura corporea superiore a 37,5° 
3) uso continuativo della mascherina chirurgica; 
4) igienizzazione ricorrente delle mani mediante l’utilizzo degli appositi gel presenti nelle aule e 

nei corridoi; 
5) Areazione dei locali compatibilmente con il clima e la temperatura ambientale. 

 

Nella gestione dei contatti stretti con soggetti confermati positivi all'infezione da SARS-CoV-2 a scuola, al 
fine di permettere il tracciamento ed evitare la diffusione del virus, si riportano le prescrizioni di cui al D.L. 7 
Gennaio 2022 n. 1, distinte secondo il diverso grado di istruzione.

Scuola dell’Infanzia 

In presenza di un caso di positività nella sezione o gruppo classe vengono disposte le seguenti misure. Per i 
bambini appartenenti alla stessa sezione/gruppo del caso positivo si prevede:  

Protocollo 0000037/2022 del 09/01/2022



 

 

•  attività didattica: sospesa per 10 giorni;  
•  misura sanitaria: quarantena della durata di 10 giorni con test di uscita - tampone molecolare o 
antigenico con risultato negativo.  

Per il personale (della scuola ed esterno) che ha svolto attività in presenza nella sezione/gruppo cui 
appartiene il caso positivo per almeno 4 ore, anche non continuative, nelle 48 ore precedenti l’insorgenza del 
caso, si applica la Circolare del Ministero della Salute 0060136 del 30/12/2021 per i contatti stretti (ad 
ALTO RISCHIO).  

Scuola primaria  

In presenza di un solo caso di positività nella classe vengono disposte le seguenti misure. Per gli allievi 
frequentanti la stessa classe del caso positivo si prevede:  

• attività didattica: in presenza. Si raccomanda di consumare il pasto ad una distanza interpersonale 
di almeno 2 metri;  
• misura sanitaria: sorveglianza con test antigenico rapido o molecolare da svolgersi prima possibile 
(T0) dal momento in cui si è stati informati del caso di positività e da ripetersi dopo cinque giorni 
(T5). In merito all’esito dei tamponi si precisa che se il risultato del tampone T0 è negativo si può 
rientrare a scuola. Se invece è positivo, è necessario informare il DdP e il MMG/PLS e non si rientra 
a scuola. Analogamente, per il tampone T5 se il risultato è positivo, è necessario informare il DdP e 
il MMG/PLS e non recarsi a scuola. In caso di tampone con esito positivo, senza indugio dovrà 
essere informata la scuola. 

Per il personale (della scuola ed esterno) che ha svolto attività in presenza nella classe del caso 
positivo per almeno 4 ore, anche non continuative, nelle 48 ore precedenti l’insorgenza del caso, si 
applica la misura sanitaria dell’Auto-sorveglianza.  

In ogni caso, si ritiene opportuno raccomandare per il personale posto in Auto sorveglianza di 
effettuare comunque i test diagnostici T0 e T5.  

In presenza di almeno due casi positivi vengono disposte le seguenti misure per i compagni di classe:  

•  attività didattica: è sospesa l’attività in presenza, si attiva la didattica a distanza per la durata di 
dieci giorni;  
•  misura sanitaria: quarantena della durata di 10 giorni con test di uscita - tampone molecolare o 
antigenico - con risultato negativo.  

Per il personale (della scuola ed esterno) che ha svolto attività in presenza nella classe dei casi 
positivi per almeno 4 ore, anche non continuative, nelle 48 ore precedenti l’insorgenza del primo 
caso, si applica quanto previsto dalla Circolare del Ministero della Salute 0060136 del 30/12/2021 
per i contatti stretti (ad ALTO RISCHIO).  

Scuola secondaria di I grado 

In presenza di un caso di positività nella classe vengono disposte le seguenti misure. Per gli allievi 
frequentanti la stessa classe del caso positivo si prevede:  

         • attività didattica: in presenza, con l’obbligo di indossare dispositivi di protezione delle vie respiratorie   
di tipo FFP2 per almeno 10 giorni; si raccomanda di non consumare pasti a scuola a meno che non possa 
essere mantenuta una distanza interpersonale di almeno due metri;  
         • misura sanitaria: Auto-sorveglianza.  



 

 

Per il personale (della scuola ed esterno) che ha svolto attività in presenza nella classe del caso positivo per 
almeno 4 ore, anche non continuative, nelle 48 ore precedenti l’insorgenza del caso, si applica la misura 
sanitaria dell’Auto-sorveglianza.  

In presenza di due casi positivi nella classe, le misure previste sono differenziate a seconda dello stato 
vaccinale degli alunni:  

A) per gli alunni che non abbiano concluso il ciclo vaccinale primario o che lo abbiano concluso da più di 
centoventi giorni, che siano guariti da più di centoventi giorni e ai quali non sia stata somministrata la dose 
di richiamo si prevede:  

•  attività didattica: è sospesa l’attività in presenza, si attiva la didattica digitale integrata per la 
durata di dieci giorni;  
•  misura sanitaria: quarantena della durata di 10 giorni con test di uscita - tampone molecolare o 
antigenico - con risultato negativo.  

B) per gli alunni che abbiano concluso il ciclo vaccinale primario, o che siano guariti, da meno di centoventi 
giorni e per coloro ai quali sia stata successivamente somministrata la dose di richiamo, si prevede:  

           •  attività didattica: in presenza con l’obbligo di indossare dispositivi di protezione delle vie   
respiratorie di tipo FFP2 per almeno 10 giorni; si raccomanda di non consumare pasti a scuola a meno che 
non possa essere mantenuta una distanza interpersonale di almeno due metri;  
           •  misura sanitaria: Auto-sorveglianza.  

L’istituzione scolastica, per effetto dell’intervento legislativo, è autorizzata a prendere conoscenza dello stato 
vaccinale degli studenti in questo specifico caso. Ai sensi di quanto previsto dalla norma di legge, infatti, 
nell’ipotesi in cui si siano verificati due casi positivi nella classe, è consentito proseguire la didattica in 
presenza solamente “per coloro che diano dimostrazione di avere concluso il ciclo vaccinale primario o di 
essere guariti da meno di centoventi giorni oppure di avere effettuato la dose di richiamo [...]”.  

Pertanto, considerata la necessità di procedere tempestivamente all’applicazione delle nuove procedure si 
dispone che al momento della comunicazione del secondo caso positivo in una classe di scuola secondaria di 
I grado, la segreteria didattica acquisirà tempestivamente le seguenti informazioni relative agli alunni 
della medesima classe: 
 
1.stato di vaccinazione (N. di dosi e data ultima dose) 

2.eventuale stato di guarigione post Covid (e data guarigione) 

 
Lo stato dell’allievo e la sua posizione rispetto alla vaccinazione non saranno diffusi né ad altri genitori, né a 
docenti, né al rappresentante di classe dei genitori. Ai docenti dei consigli di classe sarà comunicato solo il 
nominativo degli allievi che seguiranno la didattica a distanza. 
La stessa segreteria informerà i genitori dell’allievo sulle modalità con le quali questi svolgerà le lezioni e 
per quanti giorni.  
Si rimanda all’informativa sul trattamento dei dati personali pubblicata sul sito istituzionale della Scuola. 

Per il personale (della scuola ed esterno) che ha svolto attività in presenza nella classe dei casi positivi per 
almeno 4 ore, anche non continuative, nelle 48 ore precedenti l’insorgenza del primo caso, si applica quanto 
previsto dalla Circolare del Ministero della Salute 0060136 del 30/12/2021-DGPRE- DGPRE-P per i contatti 
stretti (ad ALTO RISCHIO).  

In presenza di almeno tre casi di positività nella classe vengono disposte le seguenti misure. Per gli allievi 
frequentanti la stessa classe dei casi positivi si prevede:  



 

 

           •  attività didattica: è sospesa l’attività in presenza, si applica la didattica a distanza per la durata di 
dieci giorni;  
           •  misura sanitaria: si attiva quanto previsto dalla Circolare del Ministero della Salute 0060136 del    
30/12/2021 per i contatti stretti (ad ALTO RISCHIO).  

Per il personale (della scuola ed esterno) che ha svolto attività in presenza nella classe dei casi positivi per 
almeno 4 ore, anche non continuative, nelle 48 ore precedenti l’insorgenza del primo caso, si applica quanto 
previsto dalla Circolare del Ministero della Salute 0060136 del 30/12/2021-DGPRE- DGPRE-P per i contatti 
stretti (ad ALTO RISCHIO).  

Per quanto riguarda i soggetti contagiati che abbiano precedentemente ricevuto la dose booster, o che 
abbiano completato il ciclo vaccinale da meno di 120 giorni, l’isolamento può essere ridotto da 10 a 7 giorni, 
purché i medesimi siano sempre stati asintomatici, o risultino asintomatici da almeno 3 giorni e alla 
condizione che, al termine di tale periodo, risulti eseguito un test molecolare o antigenico con risultato 
negativo.  
 
Le lezioni riprenderanno regolarmente in presenza Lunedì 10 gennaio 2022 e a partire dalla stessa data 
verranno applicate le misure sopra descritte. In caso di obbligo di utilizzo di mascherine di tipo FFP2, le 
famiglie dovranno provvedervi autonomamente. 
 
Si fa presente che la segreteria didattica informerà i coordinatori di classe, nella mattinata di domani, dei casi 
di isolamento e/o quarantene comunicati dalle famiglie alla scuola perché sia attivata la didattica a distanza 
nei casi e con le modalità previste dal Collegio dei docenti.  
 
Per la sicurezza della collettività tutta, si fa appello al senso civico e alla correttezza di ognuno; gli studenti 
che nel periodo delle vacanze si fossero ammalati e risultati positivi al Covid-19 e di cui la scuola non è a 
conoscenza, sono invitati a ritornare a scuola solo se negativi a tampone antigenico o molecolare effettuato 
presso un drive in della Asl Roma 5 o con certificato medico del MMG/ pediatra se tampone effettuato 
presso laboratori accreditati o farmacie. Gli alunni assenti l’ultimo giorno di scuola, per i quali non è stata 
comunicata preventivamente l’assenza per motivi diversi da quelli di salute, dovranno rientrare con il 
certificato medico del MMG/ pediatra. 
 
Rientri dall’estero: la normativa riguardo ai viaggi all'estero di recente aggiornamento con l’Ordinanza del 
Ministero della Salute del 14 dicembre 2021 prevede l’obbligo del test negativo in partenza per tutti gli arrivi 
dai Paesi dell’Unione Europea. Per i non vaccinati oltre al test negativo è prevista la quarantena di 5 giorni.  
Le famiglie possono trovare informazioni aggiornate sul sito istituzionale E' disponibile 
all'indirizzo: https://infocovid.viaggiaresicuri.it/ un questionario interattivo per verificare la normativa 
italiana in vigore in merito agli spostamenti da/per l’estero. Altre informazioni per chi viaggia si trovano sul 
sito del Ministero della Salute: Covid-19 Viaggiatori. 
 
Considerata la continua evoluzione della situazione pandemica, si invitano le famiglie a consultare il registro 
elettronico e il sito per eventuali aggiornamenti. 
Infine, rilevata la preoccupante crescita esponenziale dei contagi da Covid 19 che interessa anche il personale 
scolastico vaccinato, e la conseguente concreta difficoltà nell’effettuare la sostituzione degli assenti e 
l’organizzazione delle lezioni, della sorveglianza e igienizzazione, è possibile che,  nonostante il massimo 
sforzo del personale, non si riesca ad assicurare la regolarità dell’orario scolastico e  potrebbe verificarsi che 
le famiglie siano invitate a  ritirare in anticipo i propri figli. Ne verrà data, in tal caso, opportuna 
comunicazione ma senza garantire un congruo preavviso, come di norma. 
 

                                                               Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                     Luca Rinaldo Villani 


